COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 080/2023 – REGISTRO DE PREÇOS
Licitação número 1029810 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao vigésimo segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão
Permanente de Licitação realizou o PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 080/2023,
através do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., destinado ao REGISTRO DE
PREÇOS, VISANDO À FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DIVERSOS PARA OS RESTAURANTES, LANCHONETES E COMEDORIAS, TODOS DE
USO PROFISSIONAL, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO SESC PERNAMBUCO,
em conformidade com as especificações técnicas descritas no TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO I), observadas as demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus
anexos.

A priori, foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a partir das
8 horas do dia 11 de janeiro de 2024 até às 10 horas do dia 15 de janeiro de 2024, e o
início da sessão de lances ocorreria às 14 horas do dia 15 de janeiro de 2024, horário de
Brasília/DF.

Em 10/01/2024, recebemos e-mail, com IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, encaminhado pela
empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, solicitando informação acerca do TERMO DE
REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE nº 080/2023. A
impugnação foi submetida à área técnica do Sesc/DR-PE, para análise e emissão de parecer.

Em 11/01/2024, a Comissão de Licitação recebeu resposta da área técnica do Sesc/DR-PE e
divulgou, por meio de CARTA AOS LICITANTES, bem como ERRATA, referente à revisão
realizada pela área técnica, no site do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A.
(www.licitacoes-e.com.br) e no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-
sesc/licitacoes); conforme documentos anexos aos autos do processo.

Em 12/01/2024, recebemos e-mail, com SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO,
encaminhado pela empresa LICIT+, solicitando informação acerca do TERMO DE
REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE nº 080/2023. A
solicitação foi submetida à área técnica do Sesc/DR-PE, para análise e emissão de parecer.

Ainda em 12/01/2024, a Comissão de Licitação recebeu resposta da área técnica do Sesc/DR-
PE e divulgou, por meio de CARTA AOS LICITANTES 2, bem como ERRATA 2, referente à
revisão realizada pela área técnica, no site do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A.
(www.licitacoes-e.com.br) e no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-
sesc/licitacoes); conforme documentos anexos aos autos do processo. Na oportunidade, a
Comissão de Licitação informou que os interessados poderiam inserir propostas no sistema
eletrônico até as 10 horas do dia 22 de janeiro de 2024; e que a Sessão Pública de Lances
do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 080/2023 será realizada às 14 horas do dia 22
de janeiro de 2024 (horário de Brasília/DF).

O sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que:

 14 (quatorze) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 01 e 02;
 11 (onze) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 03 e 04;

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

 12 (doze) licitantes apresentaram propostas para o item 05;
 13 (treze) licitantes apresentaram propostas para o Item 06; e
 10 (dez) licitantes apresentaram propostas para o Item 07.

O Pregoeiro(a) considerou todas as propostas como classificadas para a sessão de lances.

A Sessão Pública de Lances iniciou às 14:02:54 horas (horário de Brasília/DF) do dia
22/01/2024, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 16:49:20 horas
(horário de Brasília/DF), conforme “Lista de Mensagens”, anexo aos autos do processo.

O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematantes, e
Classificados, conforme “Relatório Detalhado da Disputa” até a presente data, anexo aos autos
do processo:

ITEM 01 – BALANÇA ELETRÔNICA CONTADORA / PESADORA DE MESA*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 DANIEL GASPEROTTO Arrematante 780,00

2 MARCOS RIBEIRO & CIA LTDA Classificado 800,00

3 LA LICITACOES LTDA Classificado 819,99

4 GLOBAL SMART SOLUCOES INTELIGENTES LTDA Classificado 1.698,77

5 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 1.699,98

6 OFE COMERCIO E SOLUCOES LTDA Classificado 2.499,96

7 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 2.740,50

8 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 2.850,00

9 POINT COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Classificado 3.392,68

10 RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTD Classificado 30.000,00

11 J&M COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 980.000,00

12 EBALSAMAO COMERCIO ELETRONICO LTDA Classificado 1.000.000,00

13
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E

COMERCIALIZAC
Classificado 1.000.000,00

14 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.000.000,00

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 02 – CAFETEIRA/ LEITEIRA ELÉTRICA*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Arrematante 1.100,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 1.111,11

3 LA LICITACOES LTDA Classificado 1.125,52

4 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 1.135,00

5 POINT COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Classificado 1.205,80

6 DANIEL GASPEROTTO Classificado 1.250,00

7 J&M COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 1.556,00

8 GLOBAL SMART SOLUCOES INTELIGENTES LTDA Classificado 4.258,00

9 RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTD Classificado 16.000,00

10 DIRCEU LONGO & CIA LTDA.-EPP Classificado 64.000,00

11 APARECIDA AUGUSTA FERREIRA BARBA - ME Classificado 290.000,00

12 EBALSAMAO COMERCIO ELETRONICO LTDA Classificado 1.000.000,00

13
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E

COMERCIALIZAC
Classificado 1.000.000,00

14 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.000.000,00

ITEM 03 – EMBALADORA MANUAL*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Arrematante 1.275,94

2 LA LICITACOES LTDA Classificado 1.276,04

3 POINT COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Classificado 1.405,46

4 DANIEL GASPEROTTO Classificado 1.800,00

5 RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTD Classificado 10.000,00

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

6
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E

COMERCIALIZAC
Classificado 100.000,00

7 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 200.000,00

8 J&M COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 940.000,00

9 EBALSAMAO COMERCIO ELETRONICO LTDA Classificado 1.000.000,00

10 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 1.000.000,00

11 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.000.000,00

ITEM 04 – AFIADOR DE FACAS COM SUPORTE ABS E AÇO INOX*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Arrematante 116,68

2 LA LICITACOES LTDA Classificado 173,24

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 173,25

4 J&M COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 173,29

5 POINT COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Classificado 834,80

6 RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTD Classificado 40.000,00

7 DANIEL GASPEROTTO Classificado 100.000,00

8
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E

COMERCIALIZAC
Classificado 100.000,00

9 EBALSAMAO COMERCIO ELETRONICO LTDA Classificado 1.000.000,00

10 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 1.000.000,00

11 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.000.000,00

ITEM 05 – ESTERILIZADOR DE FACAS COM LÂMPADA GERMICIDA*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Arrematante 1.290,09

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

2 LA LICITACOES LTDA Classificado 1.292,66

3 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 1.351,00

4 J&M COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 1.390,00

5 POINT COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Classificado 1.833,57

6 TOPEMA COZINHAS PROFISSIONAIS INDUSTRIA E COMERCIO Classificado 2.350,00

7 DANIEL GASPEROTTO Classificado 100.000,00

8
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E

COMERCIALIZAC
Classificado 100.000,00

9 RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTD Classificado 115.000,00

10 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 500.000,00

11 EBALSAMAO COMERCIO ELETRONICO LTDA Classificado 1.000.000,00

12 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.000.000,00

ITEM 06 – FOGÃO DO TIPO COOKTOP 02 BOCAS ELÉTRICO*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 J&M COMERCIO E SERVICOS LTDA Arrematante 1.705,45

2 LA LICITACOES LTDA Classificado 1.708,74

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 2.406,86

4 DPMAX DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA Classificado 3.200,00

5 POINT COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Classificado 3.309,12

6 FRONT COMERCIAL LTDA Classificado 14.891,78

7 DIRCEU LONGO & CIA LTDA.-EPP Classificado 22.398,86

8 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 35.000,00

9 RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTD Classificado 50.000,00

10 DANIEL GASPEROTTO Classificado 100.000,00

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 6 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

11
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E

COMERCIALIZAC
Classificado 100.000,00

12 EBALSAMAO COMERCIO ELETRONICO LTDA Classificado 1.000.000,00

13 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.000.000,00

ITEM 07 – CORTADOR DE FRIOS*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 LA LICITACOES LTDA Arrematante 39.846,12

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 39.846,13

3 DANIEL GASPEROTTO Classificado 40.000,00

4 J&M COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 43.000,00

5 RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTD Classificado 50.000,00

6 POINT COMERCIO E ENGENHARIA LTDA Classificado 99.929,58

7 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 100.000,00

8 EBALSAMAO COMERCIO ELETRONICO LTDA Classificado 1.000.000,00

9
MANHUACU CONSTRUCAO, TERCEIRIZACAO E

COMERCIALIZAC
Classificado 1.000.000,00

10 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.000.000,00

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
SESC/DR-PE Nº 080/2023.

Ao término da disputa dos Lotes, o Pregoeiro(a) solicitou no campo “Histórico da
Contraproposta” do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil, que o licitante arrematante do
Item 07, verificasse a possibilidade de apresentar uma proposta comercial ajustada com um
desconto comercial.

Diante da disposição prevista no subitem 5.4.6.1 do edital, a Comissão de Licitação
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, uma vez que,
A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do
certame.

Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL
AJUSTADA, dos CATÁLOGOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 7 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Após a análise dos mesmos, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação.

O Pregoeiro(a) declara encerrados os trabalhos.

Recife, 23 de janeiro de 2024.

Fábio Henrique de Melo Pontes
CPL

Norma da Silva Bezerra Neta
CPL

Maria Karolayne Vasconcelos Viana
CPL